

VSF:s verksamhetsplan 2017-2018

Antagen på kongressen 2017-06-10

Vänsterns studentförbunds verksamhetsplan är ett dokument som beskriver den närmaste framtiden för vårt förbund på ett konkret vis. Det är i detta dokument som vi anger den politiska och organisatoriska inriktningen för den kommande mandatperioden. Planen diskuteras och antas av vårt förbunds högsta beslutande organ, kongressen.

VSF har tre dokument där medlemmarna fastslår förbundets politiska inriktning:

Principprogrammet, strategidokumentet och verksamhetsplanen. Principprogrammet innehåller vår politik på en abstrakt nivå, där vi pratar om ideologi och våra långsiktiga mål om ett klasslöst samhälle fritt från könsförtryck och rasism. Verksamhetsplanen är grunden för VSF:s verksamhet på alla nivåer under den kommande mandatperioden och ska användas för att kontinuerligt utveckla och förbättra vår verksamhet. Strategidokumentet ska fungera som en bro mellan dessa dokument - att strategiskt knyta verksamhetsplanen till principprogrammet.

Politiska förutsättningar

Det politiska och ekonomiska läget i världen präglas av instabilitet och ökande motsättningar, både mellan stater och mellan arbetarklassen och kapitalistklassen. Det står utom tvivel att kapitalismen inte ens kan tillgodose mänsklighetens mest grundläggande behov. Borgerlighetens och reformisternas idé om en krisfri kapitalism har visat sig vara en naiv dröm.

Välfärden är ständigt under attack. En av vänstern och arbetarrörelsens prioriterade uppgifter idag måste vara att i kamp mot kapitalet försvara och återta de landvinningar som tidigare generationer har tillkämpat sig. Vårt försvar av välfärden är inte ett nostalgiskt och okritiskt försvar av "den svenska modellen" utan en konkret kamp för krav som stärker arbetarklassens och de progressiva samhällskrafternas ställning. Vi kan inte förlita oss på den gamla arbetarrörelsens metoder och strategier. Istället är det vår uppgift att vara en aktiv del i uppbyggandet av en ny kamptradition hos den unga generationen.

Vi måste hitta strategier att lösa våra problem utanför både penningens och parlamentarismens logik. Vårt mål får aldrig bli att nöja oss med att administrera kapitalismen. Vi måste sikta in oss på att skjuta pilarna direkt mot kapitalets hjärta – mot produktionssättet och varuformen.

Vänsterns tillbakagång är en del av en djup europeisk och global kris. Över hela Europa pressas de traditionella arbetarpartierna tillbaka samtidigt som rasistiska och högerextrema rörelser går framåt. Rasismen används och spås på av krisen och den globala arbetsdelningen. Men de högerextrema rörelsernas värderingar påverkar och förändrar även många av de mer etablerade politiska partierna, vilket förskjuter hela det politiska klimatet och den offentliga debatten i en rasistisk riktning samt normaliserar och institutionaliserar rasismen i ännu större utsträckning. En av vänsterns prioriterade angreppspunkter borde därför röra den vidriga asylpolitik som förs, både i Sverige och inom EU.

Den svenska arbetarrörelsen har under de senaste årtiondena upplevt ett enormt nederlag. Massarbetslösheten har pådrivits och utnyttjas av arbetsköparna och högern för att pressa tillbaka arbetarnas ställning. Bemanningsföretag och visstidsanställningar har blivit norm på de ungas arbetsmarknad. Organisationsgraden i LO-förbunden är lägre än tidigare samtidigt som ett flertal fackliga organisationer centraliserats - vilket medfört att de fackliga företrädarna blivit allt mer osynliga ute på arbetsplatserna. Det är långt ifrån självklart för ungdomar idag att organisera sig fackligt, något det i högre utsträckning var för tidigare generationer.

I kölvattnet på högerns nedmontering av välfärden har gamla konservativa värderingar om kvinnans särskilda underordnade plats i hemmet och i samhället återkommit med full kraft. Samtidigt har de strukturer som bevarar kvinnans underordning på arbetsmarknaden och inom utbildningen förstärkts. Det är de ofta rasifierade och kvinnodominerade lägre skikten av arbetarklassen som får ta den hårdaste smällen av arbetarklassens tillbakapressade ställning.

Den strukturella rasismen är en grundläggande del av det svenska klassamhället. Högern har genomfört upprepade angrepp på vårt trygghetssystem och befäst det klassamhälle som skapar en grogrund för den rasistiska rörelsens framväxt i Europa. Även i Sverige har vi idag ett rasistiskt parti i vårt parlament. Rasismen är ständigt närvarande och har de senaste åren fått större utrymme i den politiska debatten. När media och de etablerade partierna anammar en rasistisk retorik befästs en utveckling som vi måste ta på allvar. Arbetarrörelsen har misslyckats med att erbjuda ett tydligt alternativ, byggt på solidaritet och enighet. För att återta hela arbetarklassens förtroende får vi aldrig acceptera rasisternas problemformulering. Vi ska avslöja rasisternas arbetarfientliga politik och formulera en politik som på allvar förändrar människors vardag.

Kapitalismen har framkallat en global klimatkris som allvarligt hotar mänsklighetens överlevnad och som kapitalismen omöjligt själv kan lösa. Samtidigt som miljöproblemen alltmer ha kommit att uppmärksammas har de också avpolitiserats. Fokus i den politiska debatten har kommit att hamna på individens ansvar och på att konsumera rätt. Vår uppgift är att flytta fokus i debatten och ställa konkreta krav på en omställning av produktionen, och en radikal förändring av de sociala relationer och ägandeförhållanden som den bygger på. Alternativet är att den ändlösa kapitalackumuleringen fortsätter med miljontals och åter miljontals människors död som följd.

Vi har de senaste åren sett hur principen om en avgiftsfri utbildning alltmer har kommit att attackeras. Den borgerliga regeringen har nu infört studieavgifter för utomeuropeiska studenter och även inhemska studenter drabbas av många dolda avgifter. Dessa angrepp mot den avgiftsfria utbildningen måste förstås som en del i en internationell trend mot en mer marknadsanpassad och avgiftsbelagd högre utbildning. I England har högerregeringen de senaste åren tredubblat studieavgifterna. Denna avgiftsbeläggning infördes efter att regeringen först beslutade att avgiftsbelägga endast utländska studenter. Precis som med många andra försämringar inom välfärdssektorn ser vi här exempel på "de små stegens tyranni". När man väl har lyckats få genomslag för principen att utbildning är en handelsvara blir det lättare att gå vidare och avgiftsbelägga alla studenter.

Vår roll som Vänsterns studentförbund är att finnas på universitet och högskolor och organisera brett bland alla vänsterorienterade studenter. Att ständigt ifrågasätta borgerlighetens kunskapssyn och arbeta för studier för alla. Vi ska ständigt ifrågasätta borgerlighetens kunskapssyn och arbeta för allas rätt till utbildning på lika villkor. Vi ska visa på ett trovärdigt socialistiskt, feministiskt och antirasistiskt alternativ, såväl inom högskolan som i samhället.

Vår organisation

Vänsterns studentförbund har fem organisatoriska organ med olika funktioner och ansvar. Dessa olika organ är lokalföreningarna, förbundsstyrelsen, valberedningen, revisorerna och Pergite-redaktionen. Arbetet regleras i VSF:s stadga. Ett stort stöd för lokalföreningarna i planeringen och utförandet av det organisatoriska arbetet finns i den organisatoriska handboken.

Arbetet i Vänsterns Studentförbunds olika organ ska formuleras efter ledamöternas och medlemmarnas gemensamma vilja, möjligheter och prioriteringar. För att ge mer struktur och stöd åt de som arbetar i de olika organen och ge en större insyn och demokratisk planering för hur dessa verksamheter sköts finns det några riktlinjer som vi gemensamt beslutar om.

Lokalföreningarna

Grunden i förbundets verksamhet sker i lokalföreningarna där den huvudsakliga politiska kampen bedrivs av förbundets aktiva medlemmar. För att sprida våra idéer och åsikter bör vi förbättra våra rutiner för internkommunikation och skapa förutsättningar för samarbeten inom förbundet. Lokalföreningarnas medlemsmötesbeslut samlas in till förbundet och skickas ut i ett nyhetsbrev

VSF:s lokalföreningar ska under verksamhetsperioden:

- Organisera sin politiska verksamhet efter lokala förutsättningar i enlighet med verksamhetsplanens intentioner och den av förbundsstyrelsen framtagna organisatoriska handboken
- Delta med representanter vid förbundsträffar
- Bidra till att det finns bra kommunikation inom förbundet
- Kontinuerligt informera förbundsstyrelsen om sin verksamhet
- Bedriva aktiv medlemsvärvning samt sprida VSF:s åsikter och idéer.
- Utifrån möjligheten att åstadkomma kollektiv och politisk förändring på högskolan, så som studentkårer, delta i utbildningsbevakning genom politiskt agerande på högskolan.
- När det är möjligt samarbeta med näraliggande lokalföreningar.

Förbundsstyrelsen

Under det gångna året har VSF gjort en kraftig tillbakagång i svensk politik. Vi har tappat stora mängder medlemmar och flera viktiga klubbar. Om situationen för förbundet inte vänds riskerar vi att snart sakna representation i många studentstäder och därigenom riskerar arbetarklassen att förlora en viktig strategisk punkt. Mot bakgrund av denna kris har vi i förbundsstyrelsen under den gångna mandat-perioden ingående diskuterat lösningar och

har kommit fram till att förbundsstyrelsen under den kommande mandatperioden främst ska ägna sig åt att utreda hur vi kan vända denna trend.

VSF:s förbundsstyrelse ska under verksamhetsperioden:

- Agera politisk ledning och ansikte utåt för hela förbundet
- Stötta lokalföreningarna och vara lyhörda för deras behov av stöd och hjälp
- Utse en fadder för varje lokal klubb
- Uppdatera Pergites hemsida i den mån material inkommer
- Utreda situationen i hela förbundet, det vill säga undersöka hur många medlemmar och lokalföreningar förbundet har.
- Utreda hur den negativa trend som varit kan vändas utifrån rådande förutsättningar.
- Om förbundsstyrelsen landar i slutsatsen att förbundet upplösas eller gå upp i närstående organisationer, förbereda ett underlag till kongressen.

Samarbeten

Som förbund är det viktigt vilka vi samarbetar med då det både kan stärka oss och andra i den politiska kampen. Som vi vet ger storlek ofta även en styrka vilket ökar möjligheten att nå ut och bli lyssnad på. I våra samarbeten är det självklart att vi enbart arbetar med organisationer som kan hjälpa oss att strategiskt uppnå våra politiska mål. Det ska dock nämnas att det är tidskrävande att hålla uppe kontakter med andra organisationer och ofta kräver kompromisser ifrån den egna politiken. Med detta som utgångspunkt kan våra lokalföreningar själva välja samarbetspartners. Samtidigt som vi ska vara öppna och prestigelösa inför vad samarbeten med andra organisationer kan ge och lära oss, så bör vi vara måna om förbundets oberoende.

Ung Vänster och Vänsterpartiet är de stora organisationer som vi av historiska och organisatoriska anledningar står närmast, och med vilka vi av dessa anledningar i stor utsträckning samarbetar med. Detta samarbete ger oss ett politiskt och organisatoriskt sammanhang att utgå ifrån, samt möjliggör en stor del av vår politiska praktik genom bland annat ekonomiskt stöd, tillgång till lokaler och politiska nätverk. Vidare ger vår relation med Vänsterpartiet och Ung Vänster oss möjligheter att vara delaktiga i politiskt-ideologiska diskussioner samt i utarbetandet av politiska strategier, vilket innebär att vi kan och bör utöva inflytande utanför vår egen organisation. Ett fortsatt samarbete med Vänsterpartiet och Ung Vänster bör prioriteras.

Organisering av studenter som idag är medlemmar i Ung Vänster och Vänsterpartiet är en strategiskt viktig organisatorisk fråga för VSF då dessa har goda kunskaper i organisering och politiskt arbete. Så kallad dubbelorganisering bör vara självklart för studerande medlemmar i ung vänster och Vänsterpartiet, och vi ska aktivt uppmana till detta. Det är dock viktigt att VSF inte enbart blir en organisation för tidigare Ung Vänstermedlemmar. Vårt mål är att organisera alla studenter som stödjer våra politiska mål, oavsett politisk och organisatorisk bakgrund och erfarenheter. VSF fyller en viktig funktion i att organisera studenter som tidigare inte deltagit i den politiska kampen.

Ekonomi

Vänsterns organisationer har i allmänhet ingen stark ekonomi, och detsamma gäller såklart VSF. Vi har inga rika finansierare bakom oss och får i dagsläget förlita oss på de bidrag vi kan

få från Vänsterpartiet och andra externa organisationer, samt medlemmarnas medlemsavgifter. Förbundet bör ekonomiskt prioritera nationella sammankomster, resor och sommarkursen, då detta är verksamheter som höjer kunskapsnivån i förbundet respektive är verktyg för att värva medlemmar och bygga lokalföreningar. Det är viktigt att vi på alla nivåer i förbundet tänker strategiskt kring vår ekonomi och är nogga med att alla medlemmar betalar sina medlemsavgifter i tid. Det är också viktigt att uppmuntra före detta medlemmar, parlamentariker eller andra som vill stödja oss att skänka pengar.

Vänsterpartiet fattade på sin kongress i januari 2012 beslut om att 1 % av partistödet i partiföreningar och distrikt ska skänkas till VSF (på de orter där det finns högskola eller universitet). Detta måste, med hjälp av förbundsstyrelsen, följas upp av alla lokalföreningar.

VSF ska under verksamhetsperioden:

- Aktivt söka ekonomiska medel, minst vår tilldelade procent, ifrån Vänsterpartiet för att upprätthålla en god ekonomisk bas för förbundet
- Lokalföreningarna ska två gånger årligen skicka en ekonomisk rapport till förbundsstyrelsen.

Fri utbildning för alla

Utbildningssystemet är en av de viktigaste ideologiska apparaterna som används vid produktionen av den härskande klassens ideologi, där det sker en ständig ideologisk kamp. Det pågår en offensiv på högskola och universitet där kapitalets behov går före folkets. VSF vill ha en fri utbildning för alla och måste därför bekämpa utsorteringsmekanismer och marknadsanpassning på högskolor och universitet.

Vi ser att fler utesluts från möjligheten att plugga vidare. Genom ekonomiska hinder som kostnader för kurslitteratur, kollektivtraik och de höga hyrorna har inte alla förutsättningar för att plugga vidare. Genom högre krav för att studera på komvux sätts hinder upp för allas rätt till fri utbildning. Genom avgifter för utomeuropeiska studenter sätts rasistiska strukturer upp för att utesluta människor från högskolor och universitet och är samtidigt ett led i en utveckling mot även svenska studenter kan komma att betala för studier. VSF vill ha en utbildning för alla och ska därför kämpa emot utsorteringsmekanismer.

Vi ser en allt större marknadsanpassning på högskolor och universitet där företags vinstbehov går före en utbildning för folkets bästa. Istället för att forskningen styrs demokratisk får kapitalet allt större möjlighet att påverka om vad och hur forskning ska bedrivas. Marknadsanpassningen påverkar också oss studenter. Istället för att universitet och högskola är en plats där studenter kan tillbringa sina arbetsdagar, blir de allt mer kommersialiserade och rätten att vara där utan ett betala ifrågasätts. Istället för en kritisk utbildning med olika perspektiv får vi en allt mer likriktade studier där möjligheten att ifrågasätta minskas.

Den nyliberala offensiven står emellertid inte oemotsagd. Överallt sker kamper där intressen för en fri utbildning för alla går i strid med kapitalets och statens intressen. Vi ser att studenter organiserar sig genom att scanna kurslitteratur, kämpa för fler studieplatser att plugga på och emot höjningar av priset på kaffe i högskolans kafeteria. Vi ser hur folk kritiserar kursers innehåll och utbildningspolitikens bakomliggande ideologi.

Politisk aktion på högskolor och universitet

För att detta ska bli möjligt måste vi ha kunskap och förståelse för utbildningspolitiska frågor och ha möjlighet att sprida dem. Vi bör använda vårt utbildningspolitiska program som underlag för politiska diskussioner, kårpolitiskt arbete och politisk propagandaspridning på bloggar, i sociala medier och i tryckt material.

På de lärosäten där VSF finns representerat i kåren ska det märkas att VSF gör skillnad i kåren. VSF ska i kåren kämpa för att förbättra studenters materiella situation och verka för att marxistiska, feministiska och antirasistiska infallsvinklar lyfts fram i utbildningen. Vi bör även samarbeta med Vänsterpartiet och andra organisationer för att kunna nå fram med vår politik och tillsammans med dem utveckla en bättre högskolepolitik.

I vår aktivism ska vi visa på konkreta alternativ till det kapitalistiska vinstsökande samhället: fri kurslitteratur, motstånd mot privatisering och vinstintresse i restuaranger och caféer och istället fika och mat till självkostnadspris, feministiska och socialistiska studiegrupper och utbildningsinnehåll baserade på diskussioner utifrån kritiska perspektiv och fritt tänkande. Vid många lärosäten utestängs VSF och andra studentorganisationer av universitetsledningen eller av studentkårerna från att nyttja lokalerna, vare sig det gäller föreläsningssalar eller korridorer och andra gemensamma rum där studenter vistas – trots att detta strider mot högskoleförordningen (§13). Detta är ännu ett oroande exempel på den marknadsanpassning, påstådda avpolitiserings och strypning av demokratiska rättigheter som sker vid den högre utbildningen. VSF anser att studentorganisationer avgiftsfritt ska få använda universitetens och högskolornas lokaler för egen verksamhet.

För att kunna driva våra politiska krav krävs det att vi är många. Att aktivt arbeta med medlemsvärvning är därför en prioriterad fråga för alla nivåer i förbundet under kommande verksamhetsår. Vi ska arbeta aktivt med att få in studentrelaterade debattartiklar i lokal och nationell media, i synnerhet studentmedia.

Studier

I dagsläget finns det dessvärre inte möjligheter för VSF att genomföra större centrala arrangemang såsom helgkurser. På grund av detta har bör förbundet prioritera att till sommaren 2018 anordna vänsterns sommarakademi i samarbete med Kvarnby folkhögskola. Denna kurs har en lång tradition inom VSF och har länge varit uppskattad inom den breda vänstern. Förbundsstyrelsen bör därför inför sommaren 2018:

- Inom sig utse en sommarkursansvarig.
- Sätta ihop en planeringsgrupp för sommarkursen 2018
- Anställa minst en person till att genomföra planerandet, undervisningen och övrigt som rör kursen.

Förbundsstyrelsen ska utöver ovanstående sätta ihop ett grundläggande metodmaterial gällande feminsim, antirasism och grundläggande marxism, för att sänka tröskeln in i organisationen

Avslutning

Den svenska arbetarrörelsen har på senare år mött enorma nederlag. Våra rättigheter på arbetsmarknaden, på lärosätena och på bostadsmarknaden är under konstant angrepp. Högerextrema aggressiva nedmontering av våra trygghetssystem har lett till att den högerextrema rörelsen fått fotfäste i Europa. Därför måste Vänsterns Studentförbund verka som den kraft som på allvar vill förändra människors vardag. Vi måste protestera mot högerextrem nedskärningar och utförsäljningar samtidigt som vi visar att en annan värld är möjlig. Vänsterns Studentförbund kommer att arbeta för kapitalismens och patriarkatets avskaffande därför att vi tror på visionen om det klasslösa samhället, fritt från könsförtryck och rasism. Tillsammans skapar vi ett samhälle, av var och en efter förmåga, åt var och en efter behov.

Gemensamt kan vi förändra morgondagen och ta tillbaka framtiden!